
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

« 31 » августа 2023 года                № 209-11-852 

 

 

Об организации внеурочной 

деятельности на уровне начального 

общего и основного общего 

образования в сетевой форме и 

открытии предпрофессиональных 

классов в общеобразовательных 

учреждениях Ракитянского района в 

2023 - 2024 учебном году  

 

 

 На основании приказа Министерства науки и высшего образования РФ и 

приказа Министерства просвещения РФ от 5 августа 2020 года № 882/391 «Об 

организации и осуществлении образовательной деятельности при сетевой 

форме реализации образовательных программ», приказа министерства 

образования Белгородской области от 26 апреля 2023 года № 1324 «О случаях и 

порядке организации индивидуального отбора при приѐме либо переводе в 

государственные и муниципальные образовательные организации для 

получения основного общего и среднего общего образования с углублѐнным 

изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения в 

Белгородской области», в целях создания гибкой системы специализированной 

подготовки обучающихся, ориентированной на дифференциацию и 

индивидуализацию обучения посредством реализации образовательных 

программ в рамках углубленного изучения отдельных предметов и 

профильного обучения, на основании выбора учащихся и их родителей 

(законных представителей несовершеннолетних) учебных предметов, с учѐтом 

кадровых и материально – технических ресурсов общеобразовательных 

учреждений, с целью выполнения показателей Соглашения о взаимодействии 

при реализации региональных составляющих национального проекта 

«Образование» на территории «Ракитянского района» «Доля организаций 

муниципального образования, реализующих программы начального, основного 

и среднего общего образования, реализующих общеобразовательные 

программы в сетевой форме, в общем количестве организаций муниципального 

образования, реализующих программы начального, основного и среднего 

общего образования» и «Доля обучающихся в специализированных классах на 

уровнях основного общего и среднего общего образования от общей 

численности обучающихся на уровнях основного общего и среднего общего 

образования», в целях эффективного использования ресурсов Центров 

образования цифрового и гуманитарного профилей, естественнонаучного и 

технологического направлений «Точка роста»  



 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать в 2023 - 2024 учебном году в рамках сетевой формы 

занятия по реализации программ внеурочной деятельности: 

на базе Центра образования естественнонаучного и технологического 

направлений «Точка роста» МОУ «Бобравская средняя общеобразовательная 

школа» для обучающихся 7 класса МОУ «Илек-Кошарская средняя 

общеобразовательная школа» по программе внеурочной деятельности «Химия 

вокруг нас»; 

на базе Центра образования цифрового и гуманитарного профилей 

«Точка роста» МОУ «Нижнепенская средняя общеобразовательная школа» для 

обучающихся 5-6 классов МОУ «Вышнепенская основная 

общеобразовательная школа» по программе внеурочной деятельности «3D -

принтер»; 

на базе МОУ «Венгеровская средняя общеобразовательная школа» для 

обучающихся 9 класса МОУ «Меловская основная общеобразовательная 

школа» на образовательной платформе «Яндекс.Учебник». 

2. Руководителям общеобразовательных учреждений, реализующих 

программы внеурочной деятельности в сетевой форме, (Дмитриева И.Ю., 

Кудрявцева В.Л., Остапенко Л.Н., Каруна Г.В., Терещенко Т.А., Красникова 

А.Н.): 

2.1 обеспечить своевременное заключение договоров о реализации 

программ внеурочной деятельности в сетевой форме в срок до 1 сентября 2023 

года; 

2.2 подготовить расписание занятий по программам внеурочной 

деятельности в сетевой форме в срок до 1 сентября 2023 года; 

2.3 предоставить договора и расписание по реализации программ 

внеурочной деятельности в сетевой форме в отдел дошкольного и общего 

образования МКУ «Центр развития и оценки качества образования» (Назаренко 

Ж.В.) в срок до 1 сентября 2023 года; 

2.4 начать реализацию выше названных программ внеурочной 

деятельности в сетевой форме с 1 сентября 2023 года. 

3. Директору МОУ «Илек-Кошарская средняя общеобразовательная 

школа» (Каруна Г.В.) обеспечить подвоз учащихся 7 класса МОУ «Илек-

Кошарская средняя общеобразовательная школа» в Центр образования 

естественнонаучного и технологического направлений «Точка роста» МОУ 

«Бобравская средняя общеобразовательная школа» на занятия по программам 

внеурочной деятельности. 

4. Директору МОУ «Нижнепенская средняя общеобразовательная школа» 

(Терещенко Т.А.) обеспечить подвоз учащихся 5-6 классов МОУ 

«Вышнепенская основная общеобразовательная школа» в Центр образования 

цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» МОУ «Нижнепенская 

средняя общеобразовательная школа» на занятия по программам внеурочной 

деятельности. 

5. Директору МОУ «Венгеровская средняя общеобразовательная школа» 

(Дмитриева И.Ю.) обеспечить подвоз учащихся 9 класса МОУ «Меловская 



основная общеобразовательная школа» в МОУ «Венгеровская средняя 

общеобразовательная школа» для занятий на образовательной платформе 

«Яндекс.Учебник». 

6. Назначить ответственной за реализацию программ внеурочной 

деятельности в Центрах образования цифрового и гуманитарного профилей, 

естественнонаучного и технологического направлений «Точка роста» 

Назаренко Ж.В., начальника отдела дошкольного и общего образования МКУ 

«Центр развития и оценки качества образования». 

7. Руководителям общеобразовательных учреждений (Остапенко Л.Н., 

Дмитриева И.Ю., Переверзева В.В., Каруна Г.В., Новикова О.П., Псарева Е.С., 

Красникова А.Н., Гончарова Р.М.): 

7.1 организовать работу предпрофессиональных классов 

(специализированных классов/групп) на уровне основного общего образования: 

Агроклассов на базе следующих общеобразовательных учреждений: 

МОУ «Бобравская средняя общеобразовательная школа», МОУ «Дмитриевская 

средняя общеобразовательная школа», МОУ «Илек-Кошарская средняя 

общеобразовательная школа», МОУ «Васильевская основная 

общеобразовательная школа»; 

Архитектурного класса на базе МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа № 1»; 

IT-классов на базе следующих общеобразовательных учреждений: 

МОУ «Венгеровская средняя общеобразовательная школа», МОУ 

«Дмитриевская средняя общеобразовательная школа»; 

Педагогического класса на базе МОУ «Дмитриевская средняя 

общеобразовательная школа»; 

Экологического класса на базе МОУ «Вышнепенская основная 

общеобразовательная школа». 

7.2 организовать работу профильных предпрофессиональных классов 

(специализированных классов) на уровне среднего общего образования: 

Медицинского класса на базе МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа № 1» в сетевой форме для учащихся следующих 

общеобразовательных учреждений: МОУ «Дмитриевская средняя 

общеобразовательная школа», ОГБОУ «Пролетарская средняя 

общеобразовательная школа № 1» Белгородской области (по согласованию с 

учредителем), МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа № 1», 

МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа № 2 имени А.И. 

Цыбулева», МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа № 3 

имени Н.Н. Федутенко»); 

Педагогического класса на базе МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа № 1»; 

IT-классов на базе следующих общеобразовательных учреждений: 
МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа № 1», МОУ 

«Ракитянская средняя общеобразовательная школа № 2 имени А.И. Цыбулева». 

7.3 обеспечить функционирование предпрофессиональных классов с 1 

сентября 2023 года. 

 8. Возложить на руководителей МОУ «Дмитриевская средняя 

общеобразовательная школа» (Переверзева В.В.), ОГБОУ «Пролетарская 



средняя общеобразовательная школа № 1» Белгородской области (по 

согласованию с учредителем) (Пустоварова С.А.), МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа № 1» (Новикова О.П.), МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа № 2 имени А.И. Цыбулева» (Псарева Е.С.), МОУ 

«Ракитянская средняя общеобразовательная школа № 3 имени Н.Н. Федутенко» 

(Шатная М.Н.): 

 8.1 личную ответственность за посещение обучающимися медицинского 

класса учебных занятий и элективных курсов в рамках учебного плана; 

 8.2 личный контроль за результативностью обучения учеников 

медицинского класса; 

 8.3 личный контроль за поступлением выпускников медицинского класса 

в ВУЗы медицинской направленности. 

 9. Отделу дошкольного и общего образования МКУ «Центр развития и 

оценки качества образования» (Назаренко Ж.В.) обеспечить контроль 

функционирования предпрофессиональных классов. 

10. Начальнику отдела экономики и прогнозирования МКУ «Центр 

бухгалтерского обслуживания и ресурсного обеспечения сферы образования» 

Мишиной Е.Ю. произвести финансирование реализации программ внеурочной 

деятельности в рамках сетевой формы в пределах средств, выделенных на 

оплату труда в общеобразовательных учреждениях района на 2023 - 2024 

учебный год. 

11. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника управления образования администрации Ракитянского 

района Билан Н.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Иващенко Елена Владимировна 

8 (47 245) 55-4-51 

Начальник 

управления образования 

администрации Ракитянского района 

 

 
 

 

И.Н. Кутоманова 


